
令和５年 ８月 １日 

会 員 各 位 

一般社団法人 兵庫県トラック協会 

会 長 原岡 謙一 

 

車輪脱落事故防止セミナーの開催について  

 

 平素は、当協会の業務運営に、格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、当協会では、事故防止等に関する各種施策を実施しておりますが、その一環として下記のとおり、

「車輪脱落事故防止セミナー」を開催することといたしました。 

 近年は、大型車の車輪脱落事故が増加傾向にあり憂慮される状況となっています。 

 トラック運送事業者におかれましては、その防止対策を早急に講じることが必要なことから当セミナー

を開催しますので、ご多用の折とは存じますが、是非ともご参加いただきますようご案内いたします。 

 

記 

１．日時 令和５年９月２８日（木）１３：３０～１６：００ 

２．場所 兵庫県トラック総合会館（兵ト協本部）  ３Ｆ 

        神戸市灘区大石東町 2-４-27 TEL078-882-5556 

３．講師 ブリヂストンタイヤソリューションジャパン株式会社 

技術サービス本部  近畿技術サービス部 部長  毛塚 高通 氏  他 

４．内容 (１)タイヤを安全にご使用いただくために 

         ① 車輪脱落事故発生状況/国交省通達内容の共有 

         ② 適切な交換作業のポイント 

         ③ 交換後の保守管理・日常点検のポイント 

         ④ 適切な空気圧管理の重要性 

         ⑤ ＜実技＞軸力と締付トルクの関係体感 

(２)輸送事業者様の困りごと解決に向けたご提案 

(３)アンケート記入・質疑応答 

５．対象者 整備管理者、運行管理者、運転者等 

６．受講料 無料 

７．定員 ５０名 

（申込期限：申込期限は 9 月９日(金)まで先着順。定員になり次第締め切ります） 

８．申込 裏面の「参加申込書」をご記入の上、記載のＦＡＸ番号までお申し込みください。 

９．主催 （一社）兵庫県トラック協会 

 

 

 



 

兵ト協 業務部宛 

FAX：０７８－８８２－５５６５ 
 

 

「車輪脱落事故防止セミナー」参加申込書  

令和５年９月２８日（木） １３：３０～１６：００ 

兵庫県トラック総合会館（兵ト協本部）  ３Ｆ 

会 社 名 
 

参加者氏名 

（複数可） 

 

 

TEL / FAX TEL                           FAX 

 
※ 参加者の駐車場は、用意しておりませんので、当日は必ず公共交通機 

関をご利用下さい。 

最寄り駅：阪神新在家・ＪＲ六甲道  

 


